UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E

EXTENSÃO – PROPIEX
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL n. 179/2023

Altera o Edital 148/2023, que estabeleceu o Processo de seleção
e Formação de Repositório de Planos de Trabalho do Programa
de iniciação científica do Artigo 170 (PIC 170/2023) e do
Programa de bolsas de pesquisa do Fundo de apoio à
manutenção e ao desenvolvimento da educação superior
(FUMDES pesquisa - Artigo 171) da Constituição Estadual de
Santa Catarina.

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX) e a
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto sensu da Universidade do Extremo Sul
Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, tornam pública a alteração do Edital
148/2023, que estabeleceu o Processo de Seleção e Formação de Repositório de
Planos de Trabalho para a concessão de bolsas de pesquisa no Programa de Bolsas
Universitárias-UNIEDU.

1 DAS ALTERAÇÕES

1.1 O subitem 3.1 do item 3 “DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO”, passa
a vigorar com as seguintes alterações das datas:

3.1 As coordenações de curso de graduação, por meio de seus docentes, deverão
se inscrever e submeter seus planos de trabalho com a alocação dos alunos de
seu curso contemplados no Uniedu Artigo 170 Pesquisa (PIC 170) ou no Artigo
171 Pesquisa (FUMDES Pesquisa), nos termos do presente edital, de acordo com
o cronograma abaixo:

Ações Data

Lançamento do edital na página da Unesc (www.unesc.net) 05/04/2023

Encerramento do prazo de inscrições, on-line no Extranet
UNESC, dos planos de trabalho.

07/05/2023

Divulgação preliminar dos planos de trabalho homologados 09/05/2023

Prazo recursal 10/05/2023

Divulgação final dos planos de trabalho homologados 11/05/2023

Envio pela Diretoria de Pesquisa e Pós-graduação Stricto sensu
às coordenações dos cursos de graduação dos alunos
contemplados no UNIEDU PIC 170 ou FUMDES Pesquisa e
dos planos de trabalho homologados

17/05/2023

Envio pelas coordenações de curso de graduação da
distribuição dos alunos contemplados no UNIEDU PIC 170 ou
FUMDES Pesquisa nos planos de trabalhos homologados

24/05/2023

Divulgação preliminar da distribuição dos alunos contemplados
no UNIEDU PIC 170 ou FUMDES Pesquisa nos planos de
trabalhos

29/05/2023

Prazo recursal 30/05/2023

Divulgação final da distribuição dos alunos contemplados no
UNIEDU PIC 170 ou FUMDES Pesquisa nos planos de
trabalhos

31/05/2023

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E

EXTENSÃO – PROPIEX
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

1.2 O subitem 6.1.1 do item 6 “DAS INSCRIÇÕES”, passa a vigorar com as seguintes
alterações:

6.1.1 O período de inscrições dos planos de trabalho, pelos professores
pesquisadores, ocorrerá até às 23h59min do dia 07 de maio de 2023 no Extranet da
UNESC (https://www.unesc.net/portal/extranet).

1.3 Os subitens 7.3, 7,4 e 7.5 do item 7” DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
DOS PLANOS DE TRABALHO”, passam a vigorar com as seguintes alterações:

7.3 A divulgação preliminar dos planos de trabalho homologados acontecerá no dia
09 de maio de 2023.
7.4 Caberá interposição de recurso fundamentado à Diretoria de Pesquisa e Pós-
Graduação Stricto sensu até as 23h59min do dia 10 de maio de 2023 para o e-mail
pesquisa@unesc.net.
7.5 A divulgação final dos planos de trabalho homologados acontecerá no dia 11 de
maio de 2023.

1.4 O subitem 8.4 do item 8 “DA INSERÇÃO DOS ACADÊMICOS UNIEDU NOS
PLANOS HOMOLOGADOS”, passa a vigorar com as seguintes alterações:

8.4 As coordenações dos cursos de graduação retornarão, para a Diretoria de
Pesquisa e Pós-graduação Stricto sensu, a distribuição dos acadêmicos
contemplados no UNIEDU PIC 170 e FUMDES Pesquisa nos Planos de Trabalho
homologados de seus cursos até o dia 24 de maio de 2023.

1.5 Os subitens 9.2, 9,4 e 9,5 do item 9 “DA DIVULGAÇÃO PRELIMINAR E FINAL DOS
PLANOS DE TRABALHOS E BOLSISTAS VINCULADOS A CADA PLANO”, passam
a vigorar com as seguintes alterações:

9.2 A divulgação preliminar dos planos de trabalho contemplados com bolsistas
acontecerá no dia 29 de maio de 2023.
9.4 Caberá interposição de recurso fundamentado à Diretoria de Pesquisa e Pós-
Graduação Stricto sensu até as 23h59min do dia 30 de maio de 2023 para o e-mail
pesquisa@unesc.net.
9.5 A divulgação final dos planos de trabalho e bolsistas distribuídos a cada plano
acontecerá no dia 31 de maio de 2023.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital n. 148/2023.

Criciúma, 01 de maio de 2023.

Profa. Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão

Prof. Dr. Ismael Gonçalves Alves
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto sensu

http://pesquisa@unesc.net
mailto:pesquisa@unesc.net